「今後の経済財政動向等についての点検会合」について

平成 26 年 11 月 4 日

内 閣 府

 消費税率の 10％への引上げについては、「税制抜本改革法」にのっとって、経

済状況等を総合的に勘案して、判断を行うこととされている。その際の参考と

するため、今後の経済財政運営に、どのような留意点があり、対応が求められ

るか、幅広く国民各層の有識者・専門家を招いて意見を伺うべく、昨年と同様

「今後の経済財政動向等についての点検会合」を開催する。

１．日程（場所：総理大臣官邸）

第１回 11月 ４日（火）12:15～14:15（全般）

 第２回 11月 13日（木）10:00～12:00（国民生活・社会保障）

 第３回 11月 14日（金）17:00～19:00（地方・地域経済）

 第４回 11月 17日（月）13:00～15:00（経済・金融）

 第５回 11月 18日（火）10:00～12:00（経済・産業）

 ※国会等の状況により時間の変更が生ずる場合がある

２．有識者・専門家

 別紙のとおり（計 45名）

３．政府側等出席者

 ・麻生副総理・財務大臣

・甘利経済財政政策担当大臣

・黒田日本銀行総裁

  ・経済財政諮問会議有識者議員

４．議事の公開について

 経済財政諮問会議の公開方法に準じて、以下のとおり行う。

・会議終了後、原則として経済財政政策担当大臣が記者会見を行う。

  ・一連の会合終了後、議事要旨を公表する。

   ・議事録を４年後に公表する。

  ・配付資料は、原則として公表する。

1

（別紙）有識者・専門家一覧（五十音順）

【第１回（11月４日（火）12:15～14:15）全般】

伊藤 隆敏  政策研究大学院大学教授

荻上 チキ  シノドス編集長

加藤 淳子  東京大学大学院法学政治学研究科教授

河野 康子  全国消費者団体連絡会事務局長

古賀 伸明  日本労働組合総連合会会長

須田 善明  宮城県女川町長

浜田 宏一  内閣官房参与、イェール大学名誉教授

三村 明夫  日本商工会議所会頭

【第２回（11月 13日（木）10:00～12:00）国民生活・社会保障】

今村 聡   日本医師会副会長

大日向雅美  恵泉女学園大学大学院平和学研究科教授

 清原 慶子  三鷹市長

 木暮 弘   ＵＡゼンセン常任中央執行委員（流通部門担当）

 宍戸  駿太郎  国際大学・筑波大学名誉教授、日米・世界モデル研究所代表

 白石 興二郎 一般社団法人日本新聞協会会長、

読売新聞グループ本社代表取締役社長

 山屋 理恵  特定非営利活動法人インクルいわて理事長

 吉川 萬里子 全国消費生活相談員協会理事長

 吉田 大樹  労働・子育てジャーナリスト

【第３回（11月 14日（金）17:00～19:00）地方・地域経済】

青柳 剛   群馬県建設業協会会長

 尾﨑 正直  高知県知事

 小田木真代  高萩市長

 岸  宏   全国漁業協同組合連合会代表理事会長

 針谷 了   日本旅館協会会長

 萬歳 章   全国農業協同組合中央会会長

 𡈽𡈽方 清   日本小売業協会会長

藤田 元宏    株式会社カスミ代表取締役社長

松下 美紀  株式会社松下美紀照明設計事務所代表取締役

【第４回（11月 17日（月）13:00～15:00）経済・金融】

 稲野 和利  日本証券業協会会長

上野 泰也  みずほ証券株式会社金融市場調査部チーフマーケットエコノ

ミスト

 江夏 あかね 野村資本市場研究所主任研究員

 片岡 剛士  三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング主任研究員

末澤 豪謙  ＳＭＢＣ日興証券株式会社金融財政アナリスト

 冨山 和彦  株式会社経営共創基盤代表取締役ＣＥＯ、

        経済同友会副代表幹事

2

 西岡 純子  アール・ビー・エス証券会社東京支店チーフエコノミスト

 平野 信行  全国銀行協会会長、三菱東京ＵＦＪ銀行頭取

 深尾 光洋  慶應義塾大学商学部教授

 若田部 昌澄 早稲田大学政治経済学術院教授

【第５回（11月 18日（火）10:00～12:00）経済・産業】

 池  史彦  日本自動車工業会会長、

        本田技研工業株式会社代表取締役会長

 金丸 恭文  フューチャーアーキテクト株式会社代表取締役会長兼社長

関根 近子  株式会社資生堂執行役員常務

 武田 洋子  三菱総合研究所チーフエコノミスト

 中村 豊明  日本経済団体連合会税制委員会企画部会長

 樋口 武男  住宅生産団体連合会会長、

        大和ハウス工業株式会社代表取締役会長兼ＣＥＯ

 本田 悦朗  内閣官房参与、静岡県立大学国際関係学部教授

 山本 明弘  全国中小企業団体中央会副会長、

全国信用協同組合連合会会長

 吉川 洋   東京大学大学院経済学研究科教授

3